ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 20 октября 2020 года

Судья Можайского городского суда Московской области Еромасов В.С., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Можайского городского прокурора ФИО24, помощника Можайского городского прокурора ФИО25,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО34,

при секретарях ФИО26, ФИО27, помощнике судьи ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ годла рождения, не работающего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, Воробьевский муниципальный район, 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, не судимого,

обвиняемого совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч. 1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил: покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Можайске Московской области решил совершить хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, из корыстных побуждений, чтобы впоследствии использовать похищенное для собственных нужд. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект», в указанные выше день и период времени, взял принадлежащую ООО «Агроаспект» покупательскую тележку, стоимостью 1 476 рублей и взяв с витрин указанного магазина сложил в нее следующие товарно-материальные ценности, а именно: ГЛАВПРОДУКТ молоко сгущенное цельное с сахаром в жестяной банке массой 380 грамма в количестве 1 штуки стоимостью 63 рубля 13 копеек; Молоко сгущенное АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВАРЕНОЕ Продукт молочный жирность 8,5% массой 370 грамма в жестяной банке в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 71 копейка; Кофе JACOBS MONARCH растворимый в стеклянной банке массой 95 грамм, в количестве 3 штук стоимостью за одну банку 246 рублей, а всего на общую сумму 738 рублей; ТЕНДЕНД Тушка цыпленка бройлера категория 1с охлажденная фасованная в количестве 2,5 килограмма стоимостью за один килограмм 73 рубля 70 копеек, общей стоимостью 184 рубля 25 копеек; Майонез МОСКОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ жирность 67% объемом 750 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 10 копеек; ИНДИАНА Перец черный молотый 50 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 90 копеек; ИНДИАНА Чеснок сушеный 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек; ИНДИАНА Приправа СМЕСЬ ПЕРЦЕВ 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек; ЧЕРКИЗОВО Колбаса сырокопченая ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ, 300 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 196 рублей за 1 штуку, а всего 980 рублей; ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Мясокомбинат колбаса Краковская ЛЮКС высший сорт 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 135 рублей 30 копеек, общей стоимостью 270 рублей 60 копеек; Мясокомбинат ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Зельц ДЕРЕВЕНСКИЙ 330 грамм в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 89 рублей 40 копеек, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек; ХРУСТАЛЬНЫЙ СНЕЖНЫЙ Студень СИБИРСКИЙ 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 70 копеек; ФИО3 Молоко сгущенное жирность 8,5% жестяная банка 380 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну банку 81 рубль 10 копеек, общей стоимостью 162 рубля 20 копеек; КОПТИЛЬНЫЙ ДВОР Окорочка варено-копченые в вакуумной упаковке в количестве 1,252 килограмм, стоимостью за один килограмм 237 рублей, общей стоимостью за 1,252 кг 296 рублей 72 копейки; КРАСНАЯ ЦЕНА Молоко жирность 3,2%, 900 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью за одну 24 рубля 60 копеек, общей стоимостью 98 рублей 40 копеек; КРАСНАЯ ЦЕНА Кефир жирность 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну 28 рублей 70 копеек, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек; ФИО4 Хинкали ПО-ВОСТОЧНОМУ массой 900 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 90 копеек; «МАРТИ» Грудинка Домашняя соления охлажденная 250 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей 80 копеек, общей стоимостью 229 рублей 60 копеек; «Семейный Бюджет» ФИО8 тушеная ГОСТ высший сорт 500 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; КАМПОМОС Пицца СТУДЕНЧЕСКАЯ 360 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек, общей стоимостью 221 рубль 40 копеек; «ИНЕЙ» Колбаса Домашняя из свинины сырокопченая 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 245 рублей 20 копеек, общей стоимостью 490 рублей 40 копеек; РЕСТОРИЯ Пельмени КЛАССИЧЕСКИЕ 700 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 292 рубля 80 копеек; ДИВО Холодец ДОМАШНИЙ свинина, говядина 300 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 114 рублей, общей стоимостью 228 рублей; Шурпа «BUHARA ШАХРИСАБЗ» 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за одну 114 рублей; АКАШЕВО Тушка цыпленка бройлера 1 с подложкой охлажденная вакуумная упаковка весом 1 килограмм в количестве 5,11 килограмм, стоимостью за один килограмма 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 498 рублей 73 копейки; «СНЕЖАНА» ФИО9 сырокопченая зернистая без сои 210 грамм в количестве 2 батонов, стоимостью за один батон 122 рубля 20 копеек, общей стоимостью 244 рубля 40 копеек; «ГЛАВОБЕД» Плов с курицей 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 80 копеек; РЕСТОРИЯ Перец черный молотый 75 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля; Кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый 150 грамм в количестве 1 банки, стоимостью 356 рублей 70 копеек; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО8 высший сорт 525 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 131 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 262 рубля 40 копеек; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО10 высший сорт 525 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; Один батон хлеба, белого, КРАСНАЯ ЦЕНА высший сорт массой 380 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей; Три килограмма репчатого лука стоимостью за один килограмм 22 рубля 90 копеек общей стоимостью 68 рублей 70 копеек; Капуста БЕЛОКОЧАННАЯ ранняя в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 27 рублей, общей стоимостью 40 рублей 50 копеек; Два килограмма моркови мытой, стоимостью за один килограмм 37 рублей 70 копеек, общей стоимостью 75 рублей 40 копеек; Один килограмм огурцов коротко-плодных, стоимостью за один килограмм 77 рублей 90 копеек; Один килограмм черешни косточковой, стоимостью за один килограмм 188 рублей 60 копеек; Дск Томаты розовые, отборные в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 212 рублей 40 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 318 рублей 60 копеек; Два килограмма перца красного сладкого, стоимостью за один килограмм 163 рубля 20 копеек общей стоимостью 326 рублей 40 копеек; Один килограмм перца желтого сладкого, стоимостью за один килограмм 164 рубля; Два килограмма Персики Косточковые, стоимостью за один килограмм 155 рублей 80 копеек, общей стоимостью 311 рублей 60 копеек; 1,5 килограмма ФИО11 стоимостью за один килограмм 123 рубля, общей стоимостью за 1,5 килограмма 184 рубля 50 копеек; 1 килограмм Винограда КИШ-МИШ, стоимостью за один килограмм 123 рубля; 1,5 килограмма банан, стоимостью за один килограмм 49 рублей 20 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 73 рубля 80 копеек и вместе с указанными товарно-материальными ценностями, не оплатив их покупку вышел из магазина минуя кассовый узел, где намеривался с похищенным скрыться, и распорядиться им по своему усмотрению, но не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работниками магазина. В результате действий ФИО1 ООО «Агроаспект» мог быть причинен ущерб на общую сумму 10 699 рублей 31 копейка. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около автомобиля «ШЕВРОЛЕ CRUSE» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на неохраняемой стоянке, вблизи 

<

адрес> А, расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, увидев, что крышка багажного отсека указанного автомобиля не закрыта на замок, решил совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в багажном отсеке с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, чтобы впоследствии использовать похищенное для собственных нужд. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, ФИО1, находясь в указанные выше, период времени и месте, подошел к багажному отсеку автомобиля «ШЕВРОЛЕ CRUSE» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО5, и убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает открыл крышку багажного отсека указанного автомобиля и тайно похитил из него принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: дрель – шуруповерт «ЗУБР» ДШЛ-181 КН, с двумя аккумуляторами в комплекте, стоимостью 6000 рублей; перфоратор «ИНТЕРСКОЛ» SDS-Plus П-26/800ЭР, стоимостью 5000 рублей; лобзик электрический «ЗУБР» Л-570-65, стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальная машина «BOSCH» PWS 1000-125 CE, стоимостью 7000 рублей, в картонной упаковке зеленого цвета, оклеенную скотчем серого цвета, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; пилы кольцевые наборные «KRAFTOOL EXPERT» 29580-H7-42, стоимостью 400 рублей; ящик для инструментов "MEGA CANTILEVER" STANLEY пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами, стоимостью 3 000 рублей; набор комбинированных ключей «АВТОДЕЛО», стоимостью 1000 рублей; разводной ключ с трещоткой и реверсом «WIEDERKRAFT» WDK-4001, стоимостью 1500 рублей; бокорезы 160 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», в количестве трех штук, стоимостью по 500 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей; пассатижи в количестве двух штук, 160 мм и 200мм, стоимостью по 500 рублей каждые, общей стоимостью 1000 рублей; две крестовые отвертки PZ4Х200 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей; шлицевую изолированную отвертку 5,5Х1,2Х125 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», стоимостью 300 рублей; две отвертки плоские шлицевые 2,5х0,4х75 «FELO ERGONIC», стоимостью по 300 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; набор имбусовых ключей «STAYER MASTER» 2743-H9, стоимостью 200 рублей; утконосы «STAYER HERCULES» 22027-2-16 хромированное покрытие, 160 мм, стоимостью 400 рублей; индикатор напряжения «UNI-T» UT15C, стоимостью 1500 рублей; ящик для инструментов «INFORCE» А-42, стоимостью 500 рублей; удлинитель электрический, длиной 5 метров, стоимостью 1000 рублей; заклепочник вытяжной усиленный «GROSS», стоимостью 1000 рублей; клещи переставные быстрозажимные «KRAFTOOL» Quattro-G 22357-32, стоимостью 600 рублей; молоток с фиберглассовой рукояткой 400 гр. «GIGANT» HHT400, стоимостью 600 рублей; автомобильный компрессор «КАЧОК» К90N, стоимостью 2 600 рублей, в чехле черного цвета, не представляющем материальной ценности для потерпевшей; мультиметр цифровой «ТЕК» DT 9208A, стоимостью 1000 рублей, после чего ФИО1 с похищенным скрылся с места совершения преступления, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 39 700 рублей.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время (точные дата и время органом предварительного следствия не установлены), ФИО1, находясь в г. Можайске Московской области, решил совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. С этой целью, он, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени подошел к окну 

<

адрес>, расположенной во втором подъезде, на первом этаже, жилого многоквартирного 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> и через раскрытую форточку в окне руками открыл оконную раму, после чего через оконный проем, незаконно, в нарушении ст. 25 Конституции РФ, проник внутрь указанного жилища принадлежащего Потерпевший №1. Затем ФИО1 находясь в указанной квартире, намеревался совершить тайное хищение чужого имущества, но довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены Потерпевший №1, после чего ФИО1 с места преступления скрылся.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении покушения на кражу товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект»; краже имущества ФИО5, и не признал вину в покушении на кражу имущества Потерпевший №1, указав, что 08.06.2018 примерно в 18 часов 40 минут он пришел в магазин Пятерочка на 

<

адрес>, где, зайдя в магазин взял тележку для товара, в которую начал складывать разные продукты питания, без разбора их наименование товара не помнит, они указаны в обвинительном заключении, их не оспаривает. Посте того как тележка заполнилась продуктами он минуя кассы и не оплатив продукты с тележкой с продуктами из магазина на улицу, и направился в сторону магазина «Атак», где вскоре с похищенным был задержан сотрудниками магазина. Затем 14.07.2019 около 4-х часов ночи он шел около 

<

адрес>. Проходя по неохраняемой стоянке расположенной вблизи магазина «Магнит», 

<

адрес>, он увидел стоящие автомобили, где у одной из которых была приоткрыта крышка багажного отсека. Он подошел к данной машине и открыв крышку багажника увидел в нем различный инструмент в кейсах, ящики для инструментов. Осмотревшись вокруг себя и увидев, что за ним никто не наблюдает он похитил из багажника инструмент. Он брал по несколько предметов и переносил их в кусты, неподалеку. Спустя некоторое время он забрал кейсы с инструментами, а остальное похищенное им из багажника машины сложил в сумку и оставил её в кустах. Далее с украденным он пошел на автостанцию г. Можайска где за 700 рублей продал все вещи неизвестному ему мужчине. Преступления в отношении Потерпевший №1 он не совершал. Полагает, что его обвинили в этом только лишь потому что он ранее проживал около трех месяц в 

<

адрес>, а в 

<

адрес> проживала женщина, её он всегда называл т. Шура, она была старенькая, лет 70, употребляла спиртное, лекарственные препараты, он у нее несколько раз был, они иногда совместно употребляли спиртное, иногда общались, с ней было интересно общаться. На вид т. Шуре около 70 лет. Отношения у них всегда были хорошие, доброжелательные. Он Никогда с ней не конфликтовал. В материальной зависимости они друг от друга не состоят. Никакого имущества и продуктов у той он не похищал, без ее спроса в ее квартиру не заходил, через окно не убегал, расположение комнат ему знакомо. Помнит, что в середине декабря 2019 года он выходя из подъезда дома, где жила т. Шура, в дверях встретился с ее квартирантом, они чуть повздорили, вышла т. Шура и разняла их, они разошлись, и он вышел на улицу и пошел по своим делам. Потом его доставили в отдел полиции и сказали, что его обвиняют покушении на кражу имущества Потерпевший №1, с чем он сразу же не согласился. Конфликтов с т. Шурой у них никогда не было. Почему она на него показала на опознании, он не знает. Попыток к возмещению вреда не предпринимал, так как не находился под стражей. 

Вина подсудимого по факту покушения на кражу товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект» помимо полного ее им признания подтверждается следующим исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО29. в ходе предварительного следствия показывал, что он работает в должности территориального менеджера службы безопасности группы «X5 RetailGroup», в состав которой входят такие организации как ООО «Агроторг», ООО «Агроаспект», ООО «Копейка», ЗАО ТД «Перекресток». В его обязанности входит контроль за безопасностью в магазинах торговой сети «Пятерочка» на территории Московской области, в том числе в гор. Можайске и Можайском районе Московской области. Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроаспект» в судах, органах государственной власти, в том числе в МВД России при производстве по уголовным делам. По факту покушения на хищение ТМЦ произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут поясняет следующее: ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО7 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут неизвестный ранее мужчина, как позже было установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышленно, путем свободного доступа пытался похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроаспект» на сумму 10 699 рублей 31 копейка, но был задержан на улице возле данного магазина с похищенным ФИО7, а именно с продуктовой тележкой, которой согласно предоставленной магазином справки, был следующий товар: ГЛАВПРОДУКТ молоко сгущенное цельное с сахаром в жестяной банке массой 380 грамма в количестве 1 штуки стоимостью 63 рубля 13 копеек; Молоко сгущенное АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВАРЕНОЕ Продукт молочный жирность 8,5% массой 370 грамма в жестяной банке в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 71 копейка; Кофе JACOBS MONARCH растворимый в стеклянной банке массой 95 грамм, в количестве 3 штук стоимостью за одну банку 246 рублей, а всего на общую сумму 738 рубля; ТЕНДЕНД Тушка цыпленка бройлера категория 1с охлажденная фасованная в количестве 2,5 килограмма стоимостью за один килограмм 73 рубля 70 копеек, общей стоимостью 184 рубля 25 копеек за 2,5 килограмма; Майонез МОСКОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ жирность 67% объемом 750 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 10 копеек; ИНДИАНА Перец черный молотый 50 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 90 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Чеснок сушеный 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Приправа СМЕСЬ ПЕРЦЕВ 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ЧЕРКИЗОВО Колбаса сырокопченая ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ сыро копченая 300г в количестве 5 штук, стоимостью 196 рублей за 1 штуку, а всего 980 рублей; ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Мясокомбинат колбаса Краковская ЛЮКС в/с 300г. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 135 рублей 30 копеек, общей стоимостью 270 рублей 60 копеек; Мясокомбинат ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Зельц ДЕРЕВЕНСКИЙ 330г в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 89 рублей 40 копеек, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек; ХРУСТАЛЬНЫЙ СНЕЖНЫЙ Студень СИБИРСКИЙ 200 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 70 копеек; ФИО3 Молоко сгущенное жирность 8,5% жестяная банка 380 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну банку 81 рубль 10 копеек, общей стоимостью 162 рубля 20 копеек, за 2 штуки; КОПТИЛЬНЫЙ ДВОР Окорочка варено-копченые в вакуумной упаковке в количестве 1,252 килограмм, стоимостью за один килограмм 237 рублей, общей стоимостью за 1,252 кг 296 рублей 724 копейки; КРАСНАЯ ЦЕНА Молоко жирность 3,2%, 900 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 24 рубля 60 копеек, общей стоимостью 98 рублей 40 копеек за 4 штуки; КРАСНАЯ ЦЕНА Кефир жирность 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 28 рублей 70 копеек, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек за 2 штуки; ФИО4 Хинкали ПО-ВОСТОЧНОМУ массой 900 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 90 копеек; «МАРТИ» Грудинка Домашняя соления охлажденная 250 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей 80 копеек, общей стоимостью 229 рублей 60 копеек; «Семейный Бюджет» ФИО8 тушеная ГОСТ высший сорт 500 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; КАМПОМОС Пицца СТУДЕНЧЕСКАЯ 360 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек, общей стоимостью 221 рубль 40 копеек; «ИНЕЙ» Колбаса Домашняя из свинины сырокопченая 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 245 рублей 20 копеек, общей стоимостью 490 рублей 40 копеек; РЕСТОРИЯ Пельмени КЛАССИЧЕСКИЕ 700 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 292 рубля 80 копеек; ДИВО Холодец ДОМАШНИЙ свинина, говядина 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей, общей стоимостью 228 рублей; Шурпа «BUHARA ШАХРИСАБЗ» 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за одну 114 рублей; АКАШЕВО Тушенка цыпленка бройлера 1 с подложка охлажденная вакуумная упаковка весом 1килограмм в количестве 5,11 килограмм, стоимостью за один килограмма 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 498 рублей 736 копеек; «СНЕЖАНА» ФИО9 сырокопченая зернистая без сои 210 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 122 рубля 20 копеек, общей стоимостью 244 рубля 40 копеек; «ГЛАВОБЕД» Плов с курицей 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 80 копеек; РЕСТОРИЯ Перец черный молотый 75 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля за 1 штуку; Кофе NESCAFE GOLD натуральны растворимый 150 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 356 рублей 70 копеек за 1 штуку; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО8 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штуки, стоимостью за одну штуку 131 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 262 рубля 40 копеек за 2 штуки; тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО10 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек за 2 штуки; Один батон хлеба белого КРАСНАЯ ЦЕНА высший сорт массой 380 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей за 1 штуку;Три килограмма репчатого лука стоимостью за один килограмм 22 рубля 90 копеек общей стоимостью 68 рублей 70 копеек; Капуста БЕЛОКОЧАННАЯ ранняя в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 27 рублей, общей стоимостью 40 рублей 50 копеек; Два килограмма моркови мытой, стоимостью за один килограмм 37 рублей 70 копеек, общей стоимостью 75 рублей 40 копеек; один килограмм огурцов коротко-плодных, стоимостью за один килограмм 77 рублей 90 копеек; один килограмма черешни косточковой, стоимостью за один килограмм 188 рублей 60 копеек; Дск Томаты розовые, отборные в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмма 212 рублей 40 копеек, общей стоимостью за 1,5 кг 318 рублей 60 копеек; два килограмма перца красного сладкого, стоимостью за один килограмм 163 рубля 20 копеек общей стоимостью 326 рублей 40 копеек; один килограмм перца желтого сладкого, стоимостью за один килограмм 164 рубля; два килограмма Персики Косточковые, стоимостью за один килограмм 155 рублей 80 копеек, общей стоимостью 311 рублей 60 копеек; 1,5 килограмма ФИО11 стоимостью за один килограмм 123 рубля, общей стоимостью за 1,5 килограмма 184 рубля 50 копеек; 1 килограмм Винограда КИШ-МИШ, стоимостью за один килограмм 123 рубля; 1,5 килограмма Бананы, стоимостью за один килограмм 49 рублей 20 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 73 рубля 80 копеек. Стоимость покупательской тележки, на которой ФИО1 вывозил из магазина вышеуказанный товар, согласно предоставленной справки составляет 1 476 рублей. Данные продукты, насколько ему известно, со слов ФИО7, ФИО1 погрузил в покупательскую тележку товар и вывез за кассовый узел, его не оплатив, однако был задержан директором магазина и распорядится похищенным не смог. Об указанном факте ФИО7 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Можайскому району, сотрудники которого по приезду произвели осмотр места происшествия, в результате которого изъятые у ФИО1 товарно-материальные ценности были возвращены под сохранную расписку ФИО7 и в настоящее время в связи со скорым истечением срока давности товара, он был реализован, соответствующая справка предоставлена. Также в ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись произошедшего на диске. /том № л.д.237-241/.

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО29 в ходе предварительного следствия показывал, что на ранее данных показаниях он настаивает и по факту покушения на хищение ТМЦ произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес> ФИО7 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут неизвестный ранее мужчина, как позже было установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес>, тайно, умышленно, путем свободного доступа пытался похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроаспект» на сумму 9 223 рубля 31 копейка, но был задержан на улице возле данного магазина с похищенным ФИО7, а именно с продуктовой тележкой, которой согласно предоставленной магазином справки, был следующий товар, следующей стоимостью: ГЛАВПРОДУКТ молоко сгущенное цельное с сахаром в жестяной банке массой 380 грамма в количестве 1 штуки стоимостью 63 рубля 13 копеек; Молоко сгущенное АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВАРЕНОЕ Продукт молочный жирность 8,5% массой 370 грамма в жестяной банке в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 71 копейка; Кофе JACOBS MONARCH растворимый в стеклянной банке массой 95 грамм, в количестве 3 штук стоимостью за одну банку 246 рублей, а всего на общую сумму 738 рубля; ТЕНДЕНД Тушка цыпленка бройлера категория 1с охлажденная фасованная в количестве 2,5 килограмма стоимостью за один килограмм 73 рубля 70 копеек, общей стоимостью 184 рубля 25 копеек за 2,5 килограмма; Майонез МОСКОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ жирность 67% объемом 750 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 10 копеек; ИНДИАНА Перец черный молотый 50 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 90 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Чеснок сушеный 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Приправа СМЕСЬ ПЕРЦЕВ 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ЧЕРКИЗОВО Колбаса сырокопченая ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ сыро копченая 300г в количестве 5 штук, стоимостью 196 рублей за 1 штуку, а всего 980 рублей; ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Мясокомбинат колбаса Краковская ЛЮКС в/с 300г. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 135 рублей 30 копеек, общей стоимостью 270 рублей 60 копеек; Мясокомбинат ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Зельц ДЕРЕВЕНСКИЙ 330г в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 89 рублей 40 копеек, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек; ХРУСТАЛЬНЫЙ СНЕЖНЫЙ Студень СИБИРСКИЙ 200 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 70 копеек; ФИО3 Молоко сгущенное жирность 8,5% жестяная банка 380 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну банку 81 рубль 10 копеек, общей стоимостью 162 рубля 20 копеек, за 2 штуки; КОПТИЛЬНЫЙ ДВОР Окорочка варено-копченые в вакуумной упаковке в количестве 1,252 килограмм, стоимостью за один килограмм 237 рублей, общей стоимостью за 1,252 кг 296 рублей 724 копейки; КРАСНАЯ ЦЕНА Молоко жирность 3,2%, 900 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 24 рубля 60 копеек, общей стоимостью 98 рублей 40 копеек за 4 штуки; КРАСНАЯ ЦЕНА Кефир жирность 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 28 рублей 70 копеек, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек за 2 штуки; ФИО4 Хинкали ПО-ВОСТОЧНОМУ массой 900 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 90 копеек; «МАРТИ» Грудинка Домашняя соления охлажденная 250 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей 80 копеек, общей стоимостью 229 рублей 60 копеек; «Семейный Бюджет» ФИО8 тушеная ГОСТ высший сорт 500 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; КАМПОМОС Пицца СТУДЕНЧЕСКАЯ 360 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек, общей стоимостью 221 рубль 40 копеек; «ИНЕЙ» Колбаса Домашняя из свинины сырокопченая 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 245 рублей 20 копеек, общей стоимостью 490 рублей 40 копеек; РЕСТОРИЯ Пельмени КЛАССИЧЕСКИЕ 700 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 292 рубля 80 копеек; ДИВО Холодец ДОМАШНИЙ свинина, говядина 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей, общей стоимостью 228 рублей; Шурпа «BUHARA ШАХРИСАБЗ» 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за одну 114 рублей; АКАШЕВО Тушенка цыпленка бройлера 1 с подложка охлажденная вакуумная упаковка весом 1килограмм в количестве 5,11 килограмм, стоимостью за один килограмма 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 498 рублей 736 копеек; «СНЕЖАНА» ФИО9 сырокопченая зернистая без сои 210 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 122 рубля 20 копеек, общей стоимостью 244 рубля 40 копеек; «ГЛАВОБЕД» Плов с курицей 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 80 копеек; РЕСТОРИЯ Перец черный молотый 75 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля за 1 штуку; Кофе NESCAFE GOLD натуральны растворимый 150 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 356 рублей 70 копеек за 1 штуку; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО8 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штуки, стоимостью за одну штуку 131 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 262 рубля 40 копеек за 2 штуки; тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО10 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек за 2 штуки; Один батон хлеба белого КРАСНАЯ ЦЕНА высший сорт массой 380 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей за 1 штуку; Три килограмма репчатого лука стоимостью за один килограмм 22 рубля 90 копеек общей стоимостью 68 рублей 70 копеек; Капуста БЕЛОКОЧАННАЯ ранняя в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 27 рублей, общей стоимостью 40 рублей 50 копеек; два килограмма моркови мытой, стоимостью за один килограмм 37 рублей 70 копеек, общей стоимостью 75 рублей 40 копеек; один килограмм огурцов коротко-плодных, стоимостью за один килограмм 77 рублей 90 копеек; один килограмма черешни косточковой, стоимостью за один килограмм 188 рублей 60 копеек; Дск Томаты розовые, отборные в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмма 212 рублей 40 копеек, общей стоимостью за 1,5 кг 318 рублей 60 копеек; два килограмма перца красного сладкого, стоимостью за один килограмм 163 рубля 20 копеек общей стоимостью 326 рублей 40 копеек; один килограмм перца желтого сладкого, стоимостью за один килограмм 164 рубля; два килограмма Персики Косточковые, стоимостью за один килограмм 155 рублей 80 копеек, общей стоимостью 311 рублей 60 копеек; 1,5 килограмма ФИО11 стоимостью за один килограмм 123 рубля, общей стоимостью за 1,5 килограмма 184 рубля 50 копеек; 1 килограмм Винограда КИШ-МИШ, стоимостью за один килограмм 123 рубля; 1,5 килограмма Бананы, стоимостью за один килограмм 49 рублей 20 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 73 рубля 80 копеек./том № л.д.242-246/.

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в магазине Пятерочка № ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: 

<

адрес>. По окончании рабочего дня, примерно с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, он вышел из помещения магазина, где обратил внимание на ранее не известного ему мужчину, который проходил мимо расположенного рядом с его магазином, магазина «Кари» с их покупательской тележкой, он двигался быстро, в направлении от выхода из магазина Пятерочка №, ООО «Агроаспект». Тележка была заполнена товаром, реализуемым в их сети магазинов. Ему показалось это подозрительным и он, вернувшись в свой магазин, подошел к кассирам, ФИО12 и ФИО13, у который поинтересовался, продавали ли они большое количество продукции одному мужчине незадолго до этого. На что он, получив отрицательный ответ, вновь вышел из магазина, догнал вышеуказанного неизвестного мужчину. Остановив его, он спросил, оплачивал ли он имеющийся у него в покупательской тележке товар и где он его приобретал. На что последний, сказал, что ему некогда и ему нужно куда-то идти. Он попросил мужчину, вернувшись в магазин, выяснить обстоятельства приобретения данной продукции. Он видел, что эта продукция была вывезена именно из его магазина, поскольку покупательская тележка имеет соответствующий внешний вид и продукты ассортимента их магазина и сети магазинов Пятерочка. Рядом с местом происшествия других магазинов данной сети, кроме как их, не было. Мужчина на его требования ответил отказом, тогда охранник ЗАО «МОРП» - ФИО35, фамилия его ему не известна, осуществляющий охрану всего комплексного торгового здания, в котором расположен их магазин, увидев конфликтную ситуацию, подошел и, поинтересовавшись что случилось, также высказал просьбу неизвестному пройти для дальнейшего разбирательства в помещение магазина. Уже после данной просьбы, мужчина согласился и, вернувшись в магазин с покупательской тележкой и ее содержимым, о произошедшем они сообщили в полицию. До приезда сотрудников полиции они осуществили просмотр записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале их магазина и выяснили, что вышеуказанный мужчина действительно, уложив большое количество товара из различных торговых стеллажей в покупательскую тележку вышел из магазина, минуя кассовый узел, не оплатив его. Кассиры, возможно не заметили, как неизвестных производит данные манипуляции, направленные на хищение ТМЦ, поэтому не препятствовали его выходу.Всего неизвестный находился в магазине длительный период, возможно около 30 минут, не привлекая внимания. Было видно, что он действует тайно, то есть его действий не видит. Он сам,видимо для того, чтобы убедится, что его никто не замечает, в момент хищения оборачивается по сторонам. По приезду сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, по результатам которого было установлено, что вышеуказанным мужчиной являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он пояснений никаких по поводу попытки хищения ТМЦ не давал, вел себя странно. Ему показалось, что он в состоянии опьянения, однако стоить отметить, что алкоголем от него не пахло. Также осмотром было установлено, что ФИО1 пытался похитить следующий товар, согласно выданной им справке: ГЛАВПРОДУКТ молоко сгущенное цельное с сахаром в жестяной банке массой 380 грамма в количестве 1 штуки стоимостью 63 рубля 13 копеек; Молоко сгущенное АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВАРЕНОЕ Продукт молочный жирность 8,5% массой 370 грамма в жестяной банке в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 71 копейка; Кофе JACOBS MONARCH растворимый в стеклянной банке массой 95 грамм, в количестве 3 штук стоимостью за одну банку 246 рублей, а всего на общую сумму 738 рубля; ТЕНДЕНД Тушка цыпленка бройлера категория 1с охлажденная фасованная в количестве 2,5 килограмма стоимостью за один килограмм 73 рубля 70 копеек, общей стоимостью 184 рубля 25 копеек за 2,5 килограмма; Майонез МОСКОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ жирность 67% объемом 750 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 10 копеек; ИНДИАНА Перец черный молотый 50 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 90 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Чеснок сушеный 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ИНДИАНА Приправа СМЕСЬ ПЕРЦЕВ 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек за 1 штуку; ЧЕРКИЗОВО Колбаса сырокопченая ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ сыро копченая 300г в количестве 5 штук, стоимостью 196 рублей за 1 штуку, а всего 980 рублей; ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Мясокомбинат колбаса Краковская ЛЮКС в/с 300г. в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 135 рублей 30 копеек, общей стоимостью 270 рублей 60 копеек; Мясокомбинат ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Зельц ДЕРЕВЕНСКИЙ 330г в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 89 рублей 40 копеек, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек; ХРУСТАЛЬНЫЙ СНЕЖНЫЙ Студень СИБИРСКИЙ 200 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 70 копеек; ФИО3 Молоко сгущенное жирность 8,5% жестяная банка 380 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну банку 81 рубль 10 копеек, общей стоимостью 162 рубля 20 копеек, за 2 штуки; КОПТИЛЬНЫЙ ДВОР Окорочка варено-копченые в вакуумной упаковке в количестве 1,252 килограмм, стоимостью за один килограмм 237 рублей, общей стоимостью за 1,252 кг 296 рублей 724 копейки; КРАСНАЯ ЦЕНА Молоко жирность 3,2%, 900 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 24 рубля 60 копеек, общей стоимостью 98 рублей 40 копеек за 4 штуки; КРАСНАЯ ЦЕНА Кефир жирность 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 28 рублей 70 копеек, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек за 2 штуки; ФИО4 Хинкали ПО-ВОСТОЧНОМУ массой 900 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 90 копеек; «МАРТИ» Грудинка Домашняя соления охлажденная 250 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей 80 копеек, общей стоимостью 229 рублей 60 копеек; «Семейный Бюджет» ФИО8 тушеная ГОСТ высший сорт 500 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; КАМПОМОС Пицца СТУДЕНЧЕСКАЯ 360 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек, общей стоимостью 221 рубль 40 копеек; «ИНЕЙ» Колбаса Домашняя из свинины сырокопченая 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 245 рублей 20 копеек, общей стоимостью 490 рублей 40 копеек; РЕСТОРИЯ Пельмени КЛАССИЧЕСКИЕ 700 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 292 рубля 80 копеек; ДИВО Холодец ДОМАШНИЙ свинина, говядина 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей, общей стоимостью 228 рублей; Шурпа «BUHARA ШАХРИСАБЗ» 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за одну 114 рублей; АКАШЕВО Тушенка цыпленка бройлера 1 с подложка охлажденная вакуумная упаковка весом 1килограмм в количестве 5,11 килограмм, стоимостью за один килограмма 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 498 рублей 736 копеек; «СНЕЖАНА» ФИО9 сырокопченая зернистая без сои 210 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 122 рубля 20 копеек, общей стоимостью 244 рубля 40 копеек; «ГЛАВОБЕД» Плов с курицей 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 80 копеек; РЕСТОРИЯ Перец черный молотый 75 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля за 1 штуку; Кофе NESCAFE GOLD натуральны растворимый 150 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 356 рублей 70 копеек за 1 штуку; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО8 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штуки, стоимостью за одну штуку 131 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 262 рубля 40 копеек за 2 штуки; тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО10 высший сорт 525 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек за 2 штуки; Один батон хлеба белого КРАСНАЯ ЦЕНА высший сорт массой 380 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей за 1 штуку;Три килограмма репчатого лука стоимостью за один килограмм 22 рубля 90 копеек общей стоимостью 68 рублей 70 копеек; Капуста БЕЛОКОЧАННАЯ ранняя в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 27 рублей, общей стоимостью 40 рублей 50 копеек; два килограмма моркови мытой, стоимостью за один килограмм 37 рублей 70 копеек, общей стоимостью 75 рублей 40 копеек; один килограмм огурцов коротко-плодных, стоимостью за один килограмм 77 рублей 90 копеек; один килограмма черешни косточковой, стоимостью за один килограмм 188 рублей 60 копеек; Дск Томаты розовые, отборные в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмма 212 рублей 40 копеек, общей стоимостью за 1,5 кг 318 рублей 60 копеек; два килограмма перца красного сладкого, стоимостью за один килограмм 163 рубля 20 копеек общей стоимостью 326 рублей 40 копеек; один килограмм перца желтого сладкого, стоимостью за один килограмм 164 рубля; два килограмма Персики Косточковые, стоимостью за один килограмм 155 рублей 80 копеек, общей стоимостью 311 рублей 60 копеек; 1,5 килограмма ФИО11 стоимостью за один килограмм 123 рубля, общей стоимостью за 1,5 килограмма 184 рубля 50 копеек; 1 килограмм Винограда КИШ-МИШ, стоимостью за один килограмм 123 рубля; 1,5 килограмма Бананы, стоимостью за один килограмм 49 рублей 20 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 73 рубля 80 копеек./том № л.д.274-278/.

Свидетель ФИО30 в ходе предварительного следствия показывал, что он осуществляет свою трудовую деятельность в АО «МОРП» в должности контролера, в его обязанности входит охрана имущества и обеспечение порядка объекта. Место осуществления им своих служебных обязанностей, определено организацией АО «МОРП» и расположено по адресу: ФИО2 

<

адрес>, то есть данное здание является объектом охраны. представляет собой комплексное торговое здание. Работают они сутками, их очередность: двое суток, через двое суток. Рядом с помещением охраны, расположен вход в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроаспект».ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по указанному адресу, а именно стоял на улице возле данного торгового здания вблизи с входом в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», когда примерно в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он обратил внимание на ранее не известного ему мужчину, который проходил мимо расположенного в том же комплексном здании магазина «Кари» с покупательской тележкой, он двигался быстро, в направлении от выхода из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект». Тележка была заполнена товаром, реализуемым в сети магазинов «Пятерочка». Он увидел как к неизвестному подошел знакомый ему директор магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект» ФИО7 и спросил у него оплачивал ли он товар, который он везет в тележке из вышеуказанного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект». На что неизвестный мужчина, не отвечая на поставленный вопрос, заявил, что ему некогда и нужно идти и продолжил движение. ФИО7 попросил данного гражданина проследовать в помещение магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект» в целях выяснения обстоятельств приобретения данной продукции. Он также, увидев конфликтную ситуацию, оказал содействие и, подойдя к неизвестному высказал ему аналогичную просьбу, уже после которой мужчина согласился и проследовал за ФИО7 в помещение магазина с покупательской тележкой и ее содержимым. Он сопроводил их до магазина, и дальнейшее разбирательство происходило без его участия. Как впоследствии он узнал от сотрудников данного магазина, неизвестным оказался гражданин Российской Федерации ФИО1 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Полный перечень продукции указать затрудняюсь, однако достоверно точно утверждил, что покупательская тележка ФИО1 была доверху заполнена различными товарами, среди которых находились и банки с тушенкой, со сгущенным молоком, специи, овощи и фрукты и другие товары. Точное количество и наименование товара указать не смог, так как не обращал на содержимое покупательской корзины особого внимания. Вместе с тем, при просмотре производящейся в торговом зале видеозаписи было установлено, что ФИО1 пытался похитить указанные ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроаспект», товар на выходе из магазина не оплачивал, минуя кассовый узел, вышел с ним на улицу, никто его не останавливал, его действий никто не видел и не пресекал. Если бы не своевременные действия ФИО7, ФИО1 удалось бы скрыться с похищенным. /том № л.д.279-281/.

Свидетель ФИО31 в ходе предварительного следствия показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине Пятерочка № ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес>. Примерно с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, к ней и еще одному кассиру ФИО13 подошел директор магазина ФИО7 который у них поинтересовался, продавали ли они большое количество продукции одному мужчине незадолго до этого. На что они ответили, что не пробивали. После этого ФИО7 выбежал из магазина и убежал в неизвестном направлении. После этого она сдала кассу и ушла домой о том, что происходило дальше она не знает. /том № л.д.282-283/.

Свидетель ФИО32 в ходе предварительного следствия показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес>. Примерно с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, к ней и еще одному кассиру ФИО12 подошел директор магазина ФИО7 который у них поинтересовался, продавали ли они большое количество продукции одному мужчине незадолго до этого. На что они ответили, что не пробивали. После этого ФИО7 выбежал из магазина и убежал в неизвестном направлении. Через некоторое время ФИО7 привел неизвестного ей мужчину среднего возраста с тележкой из нашего магазина полной продуктами, о произошедшем ФИО7 сообщил в полицию. До приезда сотрудников полиции они осуществили просмотр записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале их магазина и выяснили, что вышеуказанный мужчина действительно, уложив большое количество товара из различных торговых стеллажей в покупательскую тележку вышел из магазина, минуя кассовый узел, не оплатив его. Когда данный гражданин миновал кассовый узел она не знает, она его не видела, поэтому не препятствовала его выходу. Данный мужчина находился в магазине длительный период, возможно около 30 минут, не привлекая внимания. Было видно, что он действует тайно, то есть его действий никто не видит. Он сам, видимо для того, чтобы убедится, что его никто не замечает, в момент хищения оборачивается по сторонам. После этого она не дожидаясь сотрудников полиции ушла домой. Также осмотром было установлено, что данный гражданин пытался похитить большое количество товара, но что конкретно она не помнит. Общая стоимость продуктов, которые пытался похитить неустановленный гражданин, согласно справке составляет 9 224 рубля 50 копеек./том № л.д.285-287/.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 по факту покушения на кражу товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект», подтверждают следующие доказательства. 

Заявление ФИО7, который просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут из торгового зала магазина № Пятерочка ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей на сумму 10 699 рублей 31 копейка./том № л.д.5/

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен магазин № Пятерочка «ООО Агроаспект», расположенный по адресу: 

<

адрес> фиксацией обстановки после совершения преступления. В ходе осмотра были изъяты: банка сгущённого молока 1 шт.; упаковка глазированных сырков; банка кофе «Якобс» 3 шт.; тушка ц/б 2,5 кг; майонез провансаль 1 шт.; перец черный молотый 1 шт; чеснок сушеный 1 шт; приправы смесь перцев 1 шт; колбаса «Черкизово» 5 шт.; колбаса «Велком» 2 шт.; холодец 3 шт.; студень 1 шт; молоко сгущеное 2 шт.; окорочка копченые 1,250 гр; молоко 4 шт.; кефир 2 шт.; хинкали 1 шт.; грудинка 2 шт.; тушенка 2 шт.; пицца 2 шт.; колбаса свиная 2 шт.; пельмени 3 шт.; холодец 2 шт.; готовые блюда шурпа 1 шт.; тушка ц/б 5,110 гр; колбаса 2 шт.; готовое блюдо плов 1 шт.; перец черный молотый 1 шт.; кофе «Нескафе» 1 шт.; тушенка говяжья 2 шт.; тушенка свиная 2 шт.; хлеб белый 1 шт.; лук репчатый 3 кг.; капуста 1,5 кг.; морковка 2 кг.; огурцы 1 кг.; черешня 1 кг.; томаты розовые 1,5 кг.; перец красный 2 кг.; перец желтый 1 кг.; персики 2 кг.; яблоки 1,5 кг.; виноград 1 кг.; бананы 1,5 кг./том № л.д.6-9/

Справка об ущербе, согласно которой закупочная стоимость товарно-материальных ценностей на ДД.ММ.ГГГГ составляет: - ГЛАВПРОДУКТ молоко сгущенное цельное с сахаром в жестяной банке массой 380 грамма в количестве 1 штуки стоимостью 63 рубля 13 копеек;- Молоко сгущенное АЛЕКСЕЕВСКОЕ ВАРЕНОЕ Продукт молочный жирность 8,5% массой 370 грамма в жестяной банке в количестве 1 штуки стоимостью 69 рублей 71 копейка; Кофе JACOBSMONARCH растворимый в стеклянной банке массой 95 грамм, в количестве 3 штук стоимостью за одну банку 246 рублей, а всего на общую сумму 738 рублей; ТЕНДЕНД Тушка цыпленка бройлера категория 1с охлажденная фасованная в количестве 2,5 килограмма стоимостью за один килограмм 73 рубля 70 копеек, общей стоимостью 184 рубля 25 копеек; Майонез МОСКОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ КЛАССИЧЕСКИЙ жирность 67% объемом 750 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 10 копеек; - ИНДИАНА Перец черный молотый 50 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей 90 копеек; ИНДИАНА Чеснок сушеный 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек; ИНДИАНА Приправа СМЕСЬ ПЕРЦЕВ 15 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 13 копеек; ЧЕРКИЗОВО Колбаса сырокопченая ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ, 300 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 196 рублей за 1 штуку, а всего 980 рублей; ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Мясокомбинат колбаса Краковская ЛЮКС высший сорт 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 135 рублей 30 копеек, общей стоимостью 270 рублей 60 копеек; Мясокомбинат ВЕЛИКОЛУЖСКИЙ Зельц ДЕРЕВЕНСКИЙ 330 грамм в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 89 рублей 40 копеек, общей стоимостью 268 рублей 20 копеек; ХРУСТАЛЬНЫЙ СНЕЖНЫЙ Студень СИБИРСКИЙ 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 70 копеек; - ФИО3 Молоко сгущенное жирность 8,5% жестяная банка 380 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну банку 81 рубль 10 копеек, общей стоимостью 162 рубля 20 копеек; КОПТИЛЬНЫЙ ДВОР Окорочка варено-копченые в вакуумной упаковке в количестве 1,252 килограмм, стоимостью за один килограмм 237 рублей, общей стоимостью за 1,252 кг 296 рублей 72 копейки; - КРАСНАЯ ЦЕНА Молоко жирность 3,2%, 900 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью за одну 24 рубля 60 копеек, общей стоимостью 98 рублей 40 копеек; КРАСНАЯ ЦЕНА Кефир жирность 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за одну 28 рублей 70 копеек, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек; ФИО4 Хинкали ПО-ВОСТОЧНОМУ массой 900 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей 90 копеек; «МАРТИ» Грудинка Домашняя соления охлажденная 250 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 114 рублей 80 копеек, общей стоимостью 229 рублей 60 копеек; «Семейный Бюджет» ФИО8 тушеная ГОСТ высший сорт 500 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; КАМПОМОС Пицца СТУДЕНЧЕСКАЯ 360 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 70 копеек, общей стоимостью 221 рубль 40 копеек; «ИНЕЙ» Колбаса Домашняя из свинины сырокопченая 300 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 245 рублей 20 копеек, общей стоимостью 490 рублей 40 копеек; РЕСТОРИЯ Пельмени КЛАССИЧЕСКИЕ 700 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 292 рубля 80 копеек; ДИВО Холодец ДОМАШНИЙ свинина, говядина 300 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 114 рублей, общей стоимостью 228 рублей; Шурпа «BUHARA ШАХРИСАБЗ» 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью за одну 114 рублей; АКАШЕВО Тушка цыпленка бройлера 1 с подложкой охлажденная вакуумная упаковка весом 1 килограмм в количестве 5,11 килограмм, стоимостью за один килограмма 97 рублей 60 копеек, общей стоимостью 498 рублей 73 копейки; «СНЕЖАНА» ФИО9 сырокопченая зернистая без сои 210 грамм в количестве 2 батонов, стоимостью за один батон 122 рубля 20 копеек, общей стоимостью 244 рубля 40 копеек; «ГЛАВОБЕД» Плов с курицей 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 80 копеек; РЕСТОРИЯ Перец черный молотый 75 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 73 рубля; Кофе NESCAFEGOLD натуральный растворимый 150 грамм в количестве 1 банки, стоимостью 356 рублей 70 копеек; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО8 высший сорт 525 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 131 рубль 20 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 262 рубля 40 копеек; Тушенка ГЛАВПРОДУКТ ФИО10 высший сорт 525 грамм в количестве 2 банок, стоимостью за одну банку 118 рублей 90 копеек, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек; Один батон хлеба, белого, КРАСНАЯ ЦЕНА высший сорт массой 380 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей; - Три килограмма репчатого лука стоимостью за один килограмм 22 рубля 90 копеек общей стоимостью 68 рублей 70 копеек; Капуста БЕЛОКОЧАННАЯ ранняя в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 27 рублей, общей стоимостью 40 рублей 50 копеек; Два килограмма моркови мытой, стоимостью за один килограмм 37 рублей 70 копеек, общей стоимостью 75 рублей 40 копеек; - Один килограмм огурцов коротко-плодных, стоимостью за один килограмм 77 рублей 90 копеек; Один килограмм черешни косточковой, стоимостью за один килограмм 188 рублей 60 копеек; Дск Томаты розовые, отборные в количестве 1,5 килограмм, стоимостью за один килограмм 212 рублей 40 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 318 рублей 60 копеек; Два килограмма перца красного сладкого, стоимостью за один килограмм 163 рубля 20 копеек общей стоимостью 326 рублей 40 копеек; Один килограмм перца желтого сладкого, стоимостью за один килограмм 164 рубля; Два килограмма Персики Косточковые, стоимостью за один килограмм 155 рублей 80 копеек, общей стоимостью 311 рублей 60 копеек; 1,5 килограмма ФИО11 стоимостью за один килограмм 123 рубля, общей стоимостью за 1,5 килограмма 184 рубля 50 копеек; 1 килограмм Винограда КИШ-МИШ, стоимостью за один килограмм 123 рубля; 1,5 килограмма банан, стоимостью за один килограмм 49 рублей 20 копеек, общей стоимостью за 1,5 килограмма 73 рубля 80 копеек. /том № 1: л.д. 28, л.д. 250-252/.

Протокол выемки, согласно которого в магазине Пятерочка № 045 ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

адрес> была изъята тележка металлическая с пластиковой ручкой красного цвета. /том № 1 л.д.197-199/, которая была осмотрена /том № 1 л.д.203-204/; признана вещественным доказательством. /том № 1 л.д.207/.

Указанные доказательства добыты без нарушения норм уголовного процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется.

Показания подсудимого, поперевшего, свидетелей обвинения, последовательны, стабильны, взаимодополняемы, не содержат противоречий и несоответствий, позволяющих в них усомниться.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого ФИО1 со стороны представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Данных об оговоре себя подсудимым ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния в ходе судебного следствия не установлено. Последовательные и стабильные признательные показания подсудимого в судебном заседании, согласуются как с показаниями потерпевшего, свидетелей обвинения, так и с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Противоречий в исследованных доказательствах, а также каких-либо сомнений в виновности ФИО1, которые могут быть истолкованы в его пользу, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Поэтому показания подсудимого ФИО1, потерпевшего, свидетелей обвинения, согласующиеся как между собой, так и с другими письменными доказательствами стороны обвинения, суд признаёт достоверными. 

Проанализировав совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытые на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 

Вина подсудимого ФИО1 по факту кражи имущества ФИО5, с причинением значительного ущерба гражданину, помимо полного её признания подсудимым, подтверждается совокупностью нижеследующих, исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами.

Потерпевшая ФИО5 в ходе предварительного следствия показывала, что у нее в собственности находится автомобиль «ШЕВРОЛЕ CRUSE», государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 она приехала на указанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>А, припарковав его там на стоянке по ближе к дому, напротив зоны погрузки магазина «Магнит» и ушла. Автомобиль на закрытость она не проверяла, в частности багажник, не помнит был ли он закрыт или нет но она допускает, что он мог быть открыт, так как она случайно могла нажать на кнопку электронного ключа и открыть его, не заметив.ДД.ММ.ГГГГ около 10:30 она вышла на улицу и обнаружила, что на автомобиле не закрыт багажник. Открыв багажник она обнаружила, что из него пропало следующее имущество: Дрель – шуруповерт ЗУБР, с двумя аккумуляторами в комплекте, серии «МАСТЕР», стоимостью 6000 рублей; Перфоратор SDS-Plus ИНТЕРСКОЛ П-26/800ЭР, стоимостью 5000 рублей; Лобзик электрический ЗУБР Л-570-65 серия «МАСТЕР» стоимостью 2000 рублей; Угловая шлифмашинаBosch PWS 1000-125 CE, стоимостью 7000 рублей, в картонной упаковке зеленого цвета, оклеенная скотчем серого цвета, не представляющая материальной ценности; Пилы кольцевые наборные KRAFTOOL EXPERT 29580-H7-42, стоимостью 400 рублей; Ящик для инструментов "MegaCantilever" пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами STANLEY, стоимостью 3 000 рублей, у которого имелась трещина с левой стороны крышки, ящик черно-серого цвета с желтой ручкой. Внутри ящика находился набор комбинированных ключей автодело, стоимостью 1000 рублей, разводной ключ с трещоткой и реверсом WIEDERKRAFT WDK-4001, стоимостью 1500 рублей, бокорезы 160 мм Центроинструмент, в количестве 3 штук, стоимостью каждый 500 рублей и общей суммой 1500 рублей, пассатижи в количестве двух штук, 160 мм и 200 мм, стоимостью каждая по 500 рублей и общей стоимостью 1000 рублей, крестовая отвертка PZ4Х200 мм Центроинструмент, в количестве 2 штук, стоимостью каждая 500 рублей и общей стоимостью 1000 рублей, шлицевая изолированная отвертка 5,5Х1,2Х125 мм Центроинструмент, стоимостью 300 рублей, отвертка плоская шлицевая 2,5х0,4х75 FeloErgonic, 2 штуки, стоимостью каждая 300 рублей и общей стоимостью 600 рублей, набор имбусовых ключей STAYER MASTER 2743-H9, стоимостью 200 рублей, утконосы STAYER 22027-2-16 HERCULES хромированное покрытие, 160 мм, стоимостью 400 рублей; Индикатор напряжения UNI-T UT15C, стоимостью 1500 рублей; Ящик универсальный А-42, стоимостью 500 рублей, у которого с левой стороны было повреждение в виде пролома. Внутри ящика находились удлинитель электрический, длиной 5 метров, стоимостью 1000 рублей и заклепочник вытяжной усиленный, стоимостью 1000 рублей, новый; Клещи переставные быстрозажимные Quattro-G KRAFTOOL 22357-32, стоимостью 600 рублей; Молоток с фиберглассовой рукояткой 400 грGigant HHT400, стоимостью 600 рублей; Автомобильный компрессор КАЧОК К90N, стоимостью 2 600 рублей, в чехле черного цвета, с надписью на нем качек, не представляющем материальной ценности; Мультиметр цифровой ТЕК "DT 9208A", стоимостью 1000 руб. Ущерб от хищения оценивает в размере 39 700 рублей, он является для нее значительным, так как на иждивении у нее находятся 2 несовершеннолетних ребенка, работает только супруг, доход семьи составляет 45000 рублей из которых 10000 рублей оплата коммунальных услуг, 5000 рублей на обслуживание автомобиля, 4000 рублей на проезд супруга до места работы, 26 000 рублей на питание. Отмечает, что на ее автомобиле также ездит ее муж, в связи с чем пальцы рук и след перчатки изъятые в ходе осмотра места происшествия могут принадлежать ему. /том № л.д.257-259/.

В ходе дополнительного допроса потерпевшая ФИО5 в ходе предварительного следствия показывала, что на ранее данных показаниях настаивает и подтверждает их в полном объёме однако уточняет относительно наименования и стоимости похищенного у неё имущества. В период времени с 00 часов 30 минут 13.07.2019 по 10 часов 30 минут 14.07.2019 из багажного отсека её машины было похищено следующие: дрель – шуруповерт «ЗУБР» ДШЛ-181 КН, с двумя аккумуляторами в комплекте, стоимостью 6000 рублей; перфоратор «ИНТЕРСКОЛ» SDS-Plus П-26/800ЭР, стоимостью 5000 рублей; лобзик электрический «ЗУБР» Л-570-65, стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальная машина «BOSCH» PWS 1000-125 CE, стоимостью 7000 рублей, в картонной упаковке зеленого цвета, оклеенную скотчем серого цвета, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; пилы кольцевые наборные «KRAFTOOL EXPERT» 29580-H7-42, стоимостью 400 рублей; ящик для инструментов "MEGA CANTILEVER" STANLEY пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами, стоимостью 3 000 рублей; набор комбинированных ключей «АВТОДЕЛО», стоимостью 1000 рублей; разводной ключ с трещоткой и реверсом «WIEDERKRAFT» WDK-4001, стоимостью 1500 рублей; бокорезы 160 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», в количестве трех штук, стоимостью по 500 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей; пассатижи в количестве двух штук, 160 мм и 200мм, стоимостью по 500 рублей каждые, общей стоимостью 1000 рублей; две крестовые отвертки PZ4Х200 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей; шлицевую изолированную отвертку 5,5Х1,2Х125 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ», стоимостью 300 рублей; две отвертки плоские шлицевые 2,5х0,4х75 «FELO ERGONIC», стоимостью по 300 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; набор имбусовых ключей «STAYER MASTER» 2743-H9, стоимостью 200 рублей; утконосы «STAYER HERCULES» 22027-2-16 хромированное покрытие, 160 мм, стоимостью 400 рублей; индикатор напряжения «UNI-T» UT15C, стоимостью 1500 рублей; ящик для инструментов «INFORCE» А-42, стоимостью 500 рублей; удлинитель электрический, длиной 5 метров, стоимостью 1000 рублей; заклепочник вытяжной усиленный «GROSS», стоимостью 1000 рублей; клещи переставные быстрозажимные «KRAFTOOL» Quattro-G 22357-32, стоимостью 600 рублей; молоток с фиберглассовой рукояткой 400 гр. «GIGANT» HHT400, стоимостью 600 рублей; автомобильный компрессор «КАЧОК» К90N, стоимостью 2 600 рублей, в чехле черного цвета, не представляющем материальной ценности для потерпевшей; мультиметр цифровой «ТЕК» DT 9208A, стоимостью 1000 рублей. В результате чего ей был причинен значительный ущерб на общую сумму 39 700 рублей. /том № л.д.260-261/.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 по факту кражи имущества ФИО5, с причинением ей значительного ущерба, подтверждают следующие доказательства. 

Заявление ФИО5, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «ШЕВРОЛЕ CRUSE», государственный регистрационный знак № похитили принадлежащее ей имущество общей стоимостью 39 700 рублей, чем причинили значительный материальный ущерб на указанную сумму./том № л.д.67/.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности и автомобиль «ШЕВРОЛЕ CRUSE», государственный регистрационный знак № адресу: ФИО2 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>А, с фиксацией обстановки после совершения преступления. /том № л.д.70-77/.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности по адресу: ФИО2 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на кусты, в которые он сложил похищенное имущество. /том № л.д.91-97/.

Протокол явки с повинной, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут находясь на 

<

адрес> на стоянке из багажника автомобиля похитил электро-инструменты и другое имущество, данные вещи он продал неизвестному мужчине на станции 

<

адрес>. Вину признал в содеянном раскаялся. Замечания отсутствуют. /том № л.д.83/.

Акт добровольной выдачи, согласно которого ФИО1 добровольно выдал: ящик для инструментов "MegaCantilever" пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами STANLEY без содержимого; ящик универсальный А-42, с находящимися внутри удлинителем электрическим, длиной 5 метров и заклепочником вытяжным усиленным; картонная упаковка зеленого цвета из под угловой шлифмашины Bosch PWS 1000-125 CE; чехол черного цвета из под автомобильного компрессора КАЧОК К90N. /том № л.д.88/. Указанные предметы были осмотрены /том № л.д.187-188/, признаны вещественными доказательствами /том № л.д.192/.

Справки о стоимости, согласно которых стоимость нижеперечисленных товаров ДД.ММ.ГГГГ составляла: дрель – шуруповерт «ЗУБР» ДШЛ-181 КН, с двумя аккумуляторами в комплекте - 6000 рублей; перфоратор «ИНТЕРСКОЛ» SDS-Plus П-26/800ЭР - 5000 рублей; лобзик электрический «ЗУБР» Л-570-65 - 2000 рублей; угловую шлифовальная машина «BOSCH» PWS 1000-125 CE - 7000;пилы кольцевые наборные «KRAFTOOL EXPERT» 29580-H7-42 - 400 рублей; ящик для инструментов "MEGA CANTILEVER" STANLEY пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами - 3 000 рублей; набор комбинированных ключей «АВТОДЕЛО» - 1000 рублей; разводной ключ с трещоткой и реверсом «WIEDERKRAFT» WDK-4001 - 1500 рублей; бокорезы 160 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ» - 500 рублей; пассатижи 160 мм и 200мм - 500 рублей; крестовая отвертка PZ4Х200 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ» - 500 рублей; шлицевая изолированную отвертку 5,5Х1,2Х125 мм «ЦЕНТРОИНСТРУМЕНТ» - 300 рублей; отвертка плоская шлицевая 2,5х0,4х75 «FELO ERGONIC» - 300 рублей; набор имбусовых ключей «STAYER MASTER» 2743-H9 - 200 рублей; утконосы «STAYER HERCULES» 22027-2-16 хромированное покрытие, 160 мм - 400 рублей; индикатор напряжения «UNI-T» UT15C - 1500 рублей; ящик для инструментов «INFORCE» А-42 - 500 рублей; удлинитель электрический, длиной 5 метров - 1000 рублей; заклепочник вытяжной усиленный «GROSS» - 1000 рублей; клещи переставные быстрозажимные «KRAFTOOL» Quattro-G 22357-32 - 600 рублей; молоток с фиберглассовой рукояткой 400 гр.«GIGANT» HHT400 - 600 рублей; автомобильный компрессор «КАЧОК» К90N в чехле - 2 600 рублей; мультиметр цифровой «ТЕК» DT 9208A - 1000 рублей /том № л.д.224/.

Протокол выемки, согласно которого у потерпевшей ФИО5 был изъят автомобиль «ШЕВРОЛЕ CRUSE», государственный регистрационный знак №./том № л.д.175/, который был осмотрен /том № л.д.181-182/ и признан вещественные доказательства /том № л.д.185/. 

Указанные доказательства добыты без нарушения норм уголовного процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется.

Показания подсудимого, поперевшей, последовательны, стабильны, взаимодополняемы, не содержат противоречий и несоответствий, позволяющих в них усомниться.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого ФИО1 со стороны потерпевшей, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять её показаниям у суда не имеется.

Данных об оговоре себя подсудимым ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния в ходе судебного следствия не установлено. Последовательные и стабильные признательные показания подсудимого в судебном заседании, согласуются как с показаниями потерпевшей, так и с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе явкой с повинной и актом добровольной выдачи.

Противоречий в исследованных доказательствах, а также каких-либо сомнений в виновности ФИО1, которые могут быть истолкованы в его пользу, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Поэтому показания подсудимого ФИО1, потерпевшей, согласующиеся как между собой, так и с другими письменными доказательствами стороны обвинения, суд признаёт достоверными. 

Проанализировав совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытые на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вина подсудимого ФИО1 по факту покушения на кражу имущества Потерпевший №1, с незаконным проникновением в её жилище при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, несмотря на её им не признание, подтверждается совокупностью нижеследующих, исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами.

Свидетель ФИО33 показывал, что он работает старшим оперуполномоченным в ОМВД России по Можайскому городскому округу. В рамках выполнения работы с населением, по профилактике совершения преступлений, по имеющийся у него оперативной информации о ранее совершенном преступлении, по адресу: 

<

адрес> с целью проверки данного факта им был совершен выезд по указанному адресу. В результате общения с собственником указанного жилища – Потерпевший №1, данная информация была подтверждена Потерпевший №1, в связи с чем последней было написано заявление в правоохранительный орган. В ходе выяснения обстоятельств совершенного преступления Потерпевший №1 пояснила, что период времени с 01.11.2019, но не позднее 16.12.2019, около 03 часов 00 минут, неизвестное лицо, через раскрытую форточку в окне, незаконно проникло в её квартиру № 9 во втором подъезде на первом этаже жилого многоквартирного дома № 59 по адресу: 

<

адрес>, откуда пыталось тайно похитить принадлежащее ей продукты питания из её холодильника, но не довел свой преступный умысел до конца, так как на месте преступления был застигнут ею в её жилище и увидев её, мужчина скрылся с места происшествия выпрыгнув в окно. На его вопрос, почему она, своевременно не обратилась в отдел полиции, Потерпевший №1 ответила, что думала, что если продукты остались на месте, то преступления не было. Также сообщила, что сможет опознать того мужчину.

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показывала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врачей нарколога и психиатра никогда не состояла и не состоит. Травм головы не имела. Квартира в которой он проживает расположена на первом этаже, имеет три жилых комнаты, коридор, кухню и туалет. Ванной комнаты в квартире нет. В указанной квартире она проживает одна. Примерно месяц назад в период времени с 16.11.2019 по 16.12.2019, точнее дату указать не может, не помнит, в 03 часа 00 минут она находилась у себя дома, по указанному выше адресу, в комнате, спала. В указанное время она проснулась от того, что услышала шум, доносящейся из коридора её квартиры. Поднявшись с кровати, она посмотрела на часы, время было 03 часа 00 минут, она вышла из комнаты и направилась в сторону доносящегося шума, то есть в коридор (прихожку) её жилища. Следуя в коридор, она увидела, что в прихожей горит свет и около холодильника, установленного в коридоре её квартиры на корточках, к ней спиной, сидит, неизвестный ей мужчина, одетый в куртку серого цвета. В момент когда она увидела неизвестного мужчину, около холодильника, холодильник был раскрыт и около холодильника стояли принадлежащие ей сумки, уже чем то наполненные доверху. Несколько секунд она понаблюдала за мужчиной. Далее она подошла к нему и сказала: «Кто ты такой?», после чего мужчина увидев её, поднялся и хотел выйти из квартиры через входную дверь, но не смог этого сделать так как дверь была закрыта. Она стояла в коридоре. Затем мужчина рукой отодвинул её, тем самым освободил себе проход на кухню и спокойным шагом пошел в направлении кухни, она пошла следом за ним. Когда пришла на кухню то увидела, что на кухне настежь раскрыто одна створка оконной рамы, через которую мужчина на её глазах выпрыгнул на улицу и в момент, когда мужчина выпрыгивал на улицу он упал и она отчетливо увидела его лицо, в котором узнала, ранее известного ей мужчину по имени ФИО16, который ранее неоднократно приходил в гости к её соседу по имени Сергей, проживающему в 

<

адрес> её же доме, подъезде и на первом этаже. Сергей умер около трех месяцев назад. Затем ФИО16 ушел в неизвестном ей направлении. Перед тем как лечь спать, окно на кухне и другие окна в квартире были закрыты, была лишь чуть- чуть приоткрыта форточка на кухне. Наполненные сумки ФИО16 с собой не унес они остались дома. Закрыв окно, она пошла и осмотрела все квартиру. Все оказалось в порядке. Входная дверь была закрыта. Подойдя к холодильнику она увидела, что все продукты питания находящиеся ранее в принадлежащем ей холодильнике, лежат не в нем, а в сумках, которые находились также около холодильника. После осмотра сумок она увидела, что в них находятся, следующие принадлежащие ей продукты питания: три килограмма супового говяжьего набора(костей) стоимостью за один килограмм 86 рублей общей стоимостью 258 рублей; одна тушка курицы весом 1 килограмм 700 грамм стоимостью за один килограмм 119 рублей общей стоимостью 202 рубля 30 копеек; один килограмм куриных котлет стоимостью за один килограмм 150 рублей, название не помню; пять плавленых сырков «Дружба» стоимостью за один сырок 7 рублей на общую сумму 35 рублей; одна упаковка кетчупа «Миладора» стоимостью 43 рубля; две металлические банки с гусиным паштетом «Главпродукт» весом 315 грамм стоимостью 49 рублей общей стоимостью 98 рублей; одна пачка сливочного масла «Кремлевское» весом 180 грамм стоимостью 40 рублей; одна упаковка куриных сарделек весом 900 грамм, стоимостью 80 рублей; один кусок свиного сала весом 1 килограмм стоимостью 60 рублей; одна пачка сметаны 400 грамм «Альпийская коровка» жирность 20 % стоимостью 42 рубля. Таким образом, не мной в сумки были сложены следующие принадлежащие мне продукты питания общей стоимостью 1008 рублей 30 копеек. С учетом того, что она является пенсионером, нигде не работает и её ежемесячный доход составляет 9000 рублей, то ущерб в случае если бы указанные выше продукты питания были бы у неё похищены то ущерб в 1008 рублей 30 рублей являлся бы для неё значительным. Внешность мужчины она запомнила хорошо и в случае необходимости сможет его узнать. В результате того, что ФИО16 отодвинул её рукой, ей не были причинены какие-либо телесные повреждения или боль. За медицинской помощью она никуда не обращалась. /том № л.д.265-268/.

В ходе дополнительного допроса потерпевшая Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показывала, что на ранее данных показаниях она настаивает, однако сообщает, что все продукты питания которые у неё пытался похитить ФИО1, она употребила в пищу, съела. В сумках находились, следующие принадлежащие ей продукты питания стоимостью: три килограмма супового говяжьего набора(костей) стоимостью за один килограмм 86 рублей общей стоимостью 258 рублей, производителя не помню; одна тушка курицы весом 1 килограмм 700 грамм стоимостью за один килограмм 119 рублей общей стоимостью 202 рубля 30 копеек, производителя не помню; один килограмм куриных котлет стоимостью за один килограмм 150 рублей, производителя не помню; пять плавленых сырков «Дружба» КАРАТ 90 грамм каждый стоимостью за один сырок 32 рубля 90 копеек на общую сумму 164 рубля 50 копеек; одна упаковка кетчупа «Миладора» Томатный стоимостью 43 рубля; две металлические банки с гусиным паштетом «Главпродукт» весом 315 грамм стоимостью 49 рублей общей стоимостью 98 рублей; одна пачка сливочного масла «Кремлевское» весом 180 грамм стоимостью 40 рублей; одна упаковка куриных сарделек весом 900 грамм, стоимостью 80 рублей, производителя не помню; один кусок свиного сала (обрезь) весом 1 килограмм стоимостью 60 рублей; одна пачка сметаны 400 грамм «Альпийская коровка» жирность 20 % стоимостью 42 рубля. С учетом того, что она является пенсионером, нигде не работает и её ежемесячный доход составляет 9000 рублей, то ущерб в случае если бы указанные выше продукты питания были бы у неё похищены в сумме 1137 рублей 80 рублей являлся бы для неё значительным. Сумки в которые ФИО1 складывал её продукты питания принадлежат ей, но они для неё материальной ценности не представляют./том № л.д.269-271/.

Кроме того, вину подсудимого ФИО1 по факту покушения на кражу имущества Потерпевший №1, с незаконным проникновением в её жилище при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждают следующие доказательства. 

Заявление Потерпевший №1, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое примерно в ноябре 2019 через окно проникло в её квартиру и похитило продукты из холодильника и пыталось убежать. Опознать данное лицо она сможет. /том № л.д.112/.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого было осмотрено жилище Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>./том № л.д.113-122/.

Справка о стоимости согласно которой стоимость нижеперечисленных товаров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла: один килограмм супового говяжьего набора(костей), 86 рублей; один килограмм тушки курицы, 119 рублей; один килограмм куриных котлет, 150 рублей; один плавленый сырок «Дружба» КАРАТ, 90 грамм, 32 рубля 90 копеек; одна упаковка кетчупа «Миладора» томатный, 43 рубля; одна металлическая банка с гусиным паштетом «Главпродукт» весом 315 грамм стоимостью 49 рублей; одна пачка сливочного масла «Кремлевское» весом 180 грамм, 40 рублей; одна упаковка куриных сарделек весом 900 грамм, 80 рублей; один килограмм свиного сала (обрезь), 60 рублей; одна пачка сметаны 400 грамм «Альпийская коровка» жирность 20 %, 42 рубля. /том № л.д.223/.

Протокол предъявления лица для опознания в ходе проведения которого потерпевшая ФИО14 из предъявленных ей для опознания лиц, опознала ФИО1 как лицо которое проникло к ней в жилище и пыталось похитить принадлежащие ей продукты питания. /том № 1 л.д.293-296/.

Протокол очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1, и подозреваемым ФИО1 в ходе проведения которой потерпевшая Потерпевший №1 настояла на ранее данный ею показаниях при допросе в качестве потерпевшей и подтвердила их в полном объеме, а подозреваемый ФИО1 при его защитнике ФИО34 настоял на ранее данных им показаниях при допросе его в качестве свидетеля и подозреваемого и подтвердил их в полном объеме. /том № 1 л.д.300-304/.

Указанные доказательства добыты без нарушения норм уголовного процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется.

Показания поперевшей, последовательны, стабильны, взаимоопыляемы, не содержат противоречий и несоответствий, позволяющих в них усомниться.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого ФИО1 со стороны потерпевшей, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять её показаниям у суда не имеется.

Противоречий в исследованных доказательствах, а также каких-либо сомнений в виновности ФИО1, которые могут быть истолкованы в его пользу, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Поэтому показания потерпевшей, согласующиеся как между собой, так и с другими письменными доказательствами стороны обвинения, суд признаёт достоверными. 

Признанные судом достоверными показания потерпевшей, согласующиеся как между собой, так и с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в совокупности опровергают показания подсудимого ФИО1 о непричастности к совершению покушения на кражу имущества Потерпевший №1, с незаконным проникновением в её жилище при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и к которым, в связи с вышеизложенным, суд относится критически, расценивает их как установочные и недостоверные, данные с целью избежать подсудимым уголовной ответственности за содеянное, и искажающие установленные в настоящем приговоре обстоятельства совершёФИО22 подсудимым преступления, поскольку он прямо заинтересован в положительном для себя исходе по делу.

Проанализировав совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытые на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Окончательно суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил: покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, не были доведены до конца, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности деяний, ФИО1 совершены преступление небольшой тяжести, средней тяжести и тяжкое преступление. 

Согласно имеющимся данным о личности подсудимого, ФИО1 состоит в браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, не судимый. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г» «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; чистосердечное раскаяние в их совершении, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания у него и его родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства, частичное признание им.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Отсутствие в отношении ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе: явки с повинной по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, позволяет суду применить по указанным преступлениям к подсудимому положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.ст. 64, 73, 81, 82 УК РФ, для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит.

С учетом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона и данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы по каждому преступлено, с применением ст. 62 ч.1 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ст. 66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; но без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также ст. 62 ч.1 УК РФ по нему же; полагая при этом невозможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания указанного наказания и изоляции от общества, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельствам совершения им указанных в настоящем приговоре преступлений, личности подсудимого, и будет отвечать требованиям разумности и справедливости.

На основании ст. 78 УК РФ ФИО1 от наказания, назначенного за совершение ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут преступления из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроаспект», предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, освободить, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, составляющего два года для данной категории преступлений.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, исходя из положения ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить меру пресечения ФИО1 без изменения в виде заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда, в силу части 6 статьи 132 УПК РФ, суд относит за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ виде лишения свободы сроком на 6 месяцев; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

От наказания, назначенного по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ФИО1 на основании ст. 78 УК РФ освободить, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Исчислять срок наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 25.12.2019 до дня вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) из расчета один содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: автомобиль «ШЕВРОЛЕ CRUSE», государственный регистрационный знак №, ящик для инструментов "MegaCantilever" пластмассовый с двумя консольными лотками и двумя органайзерами STANLEY без содержимого; ящик универсальный А-42, с находящимися внутри удлинителем электрическим, длиной 5 метров и заклепочником вытяжным усиленным; картонная упаковка зеленого цвета из под угловой шлифмашины Bosch PWS 1000-125 CE; чехол черного цвета из под автомобильного компрессора КАЧОК К90N,находящиеся на хранении у собственника ФИО5, покупательскую тележку, находящуюся на хранении у собственника ООО «Агроаспект», разрешить использовать законным владельцам по своему усмотрению. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чём осуждённым необходимо указать в апелляционной жалобе, поданной в указанный выше срок.

Судья: КОПИЯ ВЕРНА В.С. Еромасов